
II - 333Presupuesto General de la República 2016

MINISTERIO PÚBLICO

CONCEPTO
REAL
 2014

ESTIMADO
2015

PROGRAMADO
2016

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Formación Bruta de Capital

   209,375,724

       885,893

   183,444,859

    25,930,865

       885,893

   228,989,000

       200,000

   200,143,314

    28,845,686

       200,000

   251,426,000

     1,000,000

   215,627,645

    35,798,355

     1,000,000

   210,261,617

   210,261,617

   229,189,000

   229,189,000

   252,426,000

   252,426,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

 209,375,724

 885,893

 209,375,724

 885,893

 228,989,000

 200,000

 228,989,000

 200,000

 251,426,000

 1,000,000

 251,426,000

 1,000,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

- - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

- - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.346, Ley Orgánica del Ministerio Público, publicada en La Gaceta, Diario Oficial, No.196 del 17 de Octubre del
2000, Reglamento y Reforma contenido en el Decreto No.133-200 y No.62-2001, respectivamente.

BASE LEGAL :

Actuar en representación de las víctimas en los delitos de acción pública, garantizando el debido proceso en todos los
asuntos que tenga conocimiento, conforme Ley.



Promover la investigación y persecución de delitos de acción pública por medio de la recepción de denuncias por parte
de la Policía Nacional, y ejercer la acción penal en los casos previstos conforme las instituciones jurídicas pertinentes.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Fortalecer la gestión del Ministerio Público a través de las unidades especializadas: Dirección Especializada Contra los
Delitos del Crimen Organizado, Unidad Especializada de Atención a Víctimas, Unidad Especializada contra los Delitos
de Violencia de Género, Unidad Especializada de Niñez y Adolescencia y en las delegaciones departamentales,
regionales y en los centros de atención fiscales existentes en Managua.



Garantizar la función acusadora del Ministerio Público y demás medios de solución alterna de conflicto en las causas
ingresadas conforme denuncias recepcionadas en delitos comunes durante el año 2016.



Garantizar la paz social por medio de la judicialización de los casos en temas de crimen organizado, la narcoactividad
y los delitos en contra de la Administración Pública.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2016 :
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 1,000,000TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 51,426

 607,635

 240,939

 100,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2016

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

SOFTWARE

 51,426

 607,635

 240,939

 100,000

PROGRAMA 11 : REPRESENTACIÓN LEGAL DE LA SOCIEDAD Y LAS VICTIMAS DE DELITO

Rentas del Tesoro  1,000,000

OTROS  1,000,000

GASTO CORRIENTE

111

113

114

115

116

119

131

136

137

141

143

151

169

191

193

211

213

215

216

217

219

221

223

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por localización

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Jornales por décimo tercer mes

Aporte patronal personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Aporte patronal por horas extraordinarias

Beneficios sociales al trabajador

Otros beneficios y compensaciones

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Correos y telégrafo interior

Otros servicios básicos

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte

 130,339,442

 12,209,702

 27,105,539

 2,162,349

 16,176,982

 7,979,000

 716,163

 66,523

 132,490

 507,514

 93,890

 11,063,008

 2,988,950

 1,155,765

 2,930,328

 1,599,100

 522,964

 720,418

 8,432,649

 150,299

 30,492

 5,513,852

 17,529

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 215,627,645

 26,602,016
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GASTO CORRIENTE

231

232

233

238

244

249

252

253

271

272

273

274

291

292

299

311

312

331

332

333

341

342

343

344

353

362

365

366

367

369

383

385

389

391

392

393

396

397

399

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

Cursos de capacitación

Otros servicios técnicos y profesionales

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Servicios de vigilancia

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Hilados y telas

Acabados textiles

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Libros, revistas y periódicos

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Productos medicinales y farmaceúticos

Tintes, pinturas y colorantes

Productos sintéticos

Otros productos químicos

Productos elaborados de metal

Herramientas menores

Otros productos metálicos

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Útiles de cocina y comedor

Otros materiales y suministros

 396,191

 1,600,084

 433,044

 55,500

 94,300

 25,620

 166,609

 360,326

 1,697,805

 397,037

 1,299,520

 758,896

 67,415

 2,224,800

 37,566

 81,619

 129,123

 23,782

 21,258

 430,400

 1,174,132

 414,552

 102,302

 51,221

 464,308

 4,125,894

 21,198

 76,410

 27,080

 867,954

 37,832

 16,982

 40,996

 475,714

 81,590

 273,131

 159,244

 15,556

 84,061

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE  251,426,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  9,196,339
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GASTO DE CAPITAL

432

434

437

481

Equipo de oficina y muebles

Equipo de comunicación y señalamiento

Equipos para computación

Software

 607,635

 51,426

 240,939

 100,000

11

11

11

11

TOTAL GASTO DE CAPITAL  1,000,000

MINISTERIO PÚBLICOTOTAL  252,426,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

4 BIENES DE USO  1,000,000


